
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  304/22  del  23/05/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI RISTORAZIONE PRESSO I LOCALI 
BAR/CAFFETTERIA DEL COMPLESSO SAN NICCOLO' E COMPLESSO 
SAN FRANCESCO - CIG N. 89603391A9, AGGIUDICATO 
DEFINITIVAMENTE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 651 
DEL 16 NOVEMBRE 2021. VARIAZIONE IN AUMENTO DEL QUINTO 
CONTRATTUALE 

 
 

Servizio proponente: 41.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
 Preso atto della Deliberazione del CdA dell’Ateneo Senese n. 276/2021, con la quale è 

stata confermata la volontà di procedere con l’ipotesi di accordi tra Azienda ed 
Università degli Studi di Siena per la convenzione tra le parti volta all’erogazione del 
servizio di ristorazione agli studenti universitari presso i locali/caffetteria presenti negli 
edifici dell’Università di Siena;  

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 63/21 del 
19 ottobre 2021 con la quale viene approvato lo schema di contratto e si autorizza la 
stipula di tale accordo tra l’Università degli Studi di Siena (UNISI) e l’Azienda, con il 
quale UNISI mette a disposizione dell’Azienda i locali bar/caffetteria posti all’interno del 
complesso di San Francesco, piazza San Francesco n. 7 e all’interno del Complesso di 
San Niccolo’, via Roma n. 56; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale a contrarre n. 624 del 5/11/2021, con la quale è 
stato autorizzato l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 
b), punto 2) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. invitando a presentare offerta a mezzo del 
Sistema Telematico START, quale piattaforma telematica istituita ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 
luglio 2012, n. 94, la società LA CASCINA GLOBAL SERVICE Srl, Via Francesco Antolisei, 
n. 25 – 00173 – Roma (RM) C.F. 08590821008 - P.IVA 08590821008 per lo 
svolgimento del Servizio Ristorazione presso i locali bar/caffetteria posti all’interno del 
complesso di San Francesco, piazza San Francesco, n. 7 e all’interno del Complesso di 
San Niccolo’, via Roma n. 56 per il periodo di 12 (dodici) mesi e per un importo 
complessivo di € 480.060,00,00 oltre IVA di legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 639 del 9/11/2021 con la quale è stata 
rettificata la Determina a contrarre soprarichiamata rideterminando l’importo a base 
d’asta in € 96.012,00 (euro novantaseimilazerododici/00) anziché € 480.060,00 oltre 
IVA di legge e così conseguentemente tutti gli importi connessi alla somma posta a base 
di gara (id est: importo del Quadro economico, Contributo economico di gara da 
corrispondere all’ANAC, importo da destinarsi al fondo per la remunerazione degli 
incentivi all’articolo 113 del DL.Lgs n. 50/201e e s.m.i); 

 Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 651 del 16/11/2021 con la quale si 
dispone l’aggiudicazione definitiva del Servizio Ristorazione di cui trattasi per un periodo 
di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla stipula del contratto a favore della società La 
Cascina Global Service Srl, via Francesco Antolisei n. 25 – Roma, Codice Fiscale e 
Partita IVA n. 08590821008, la quale, nei termini previsti dal Disciplinare di gara, ha 
presentato offerta sul Sistema Telematico START con un ribasso offerto posto a base 
d’asta pari a 0,1%; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 680/21 del 25/11/2021 con la quale è stata 
disposta l’esecuzione anticipata del contratto di cui trattasi a decorrere dal 29 novembre 
2021; 

 Richiamato il Contratto sottoscritto tra le parti stipulato in data 1 dicembre 2021, n. 
Raccolta 1727, riportante scadenza il 30 novembre 2022; 

 Ritenuto al riguardo di avvalersi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i., 
espressamente richiamato dal predetto contratto, a norma del quale la Stazione 
Appaltante può richiedere all’Appaltatore l’esecuzione di prestazioni aggiuntive, alle 
stesse condizioni del contratto originario, fino alla concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto; 
 

 Considerato che la previsione dei pasti per il servizio attivato non è risultata sufficiente 
nel corso dell’esecuzione del Servizio, condizione motivata dal fatto che si tratta di un 
servizio difficilmente stimabile in quanto di nuova attivazione e tenuto conto che dal 1 
giugno 2021 l’ARDSU ha disposto la chiusura temporanea della mensa Sallustio Bandini 
al fine di dare avvio ai lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in 
sicurezza della mensa stessa, per effetto della quale è diminuita la disponibilità di punti 
di somministrazione del servizio che vede come unica struttura rimasta operativa quella 
di Via Sant’Agata; 
 

 Dato atto che l’importo del quinto d’obbligo risulta pari a € 19.183,20 oltre IVA di legge, 
corrispondenti ad un numero presunto di pasti stimato in numero di n. 3.788 pasti; 

 
 Atteso che la spesa totale di variazione in aumento del quinto contrattuale è pari a € 

19.183,20 oltre IVA di legge e che per tale cifra sarà necessario caricare un nuovo 
ordinativo workflow stante l’attuale economicamente non capiente; 

 
 Visti la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 106, comma 12 

del D. Lgs. N. 50/2016, la variazione in aumento del quinto contrattuale in relazione al 
contratto stipulato con la società La Cascina Global Service Srl, via Francesco Antolisei n. 
25 – Roma per un importo pari ad € 19.183,20 oltre IVA di legge, corrispondente ad un 
numero presunto di pasti stimato in numero di n. 3.788 pasti; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione, imputata nel bilancio 
dell’anno 2022 e prevista nei budget che fanno parte dello stesso bilancio, si riferisce ai 
seguenti conto di generale e centro di costo: 

 
 Conto di Generale 70660 “Servizio Ristorazione” ; 
 Centro di Costo  SI6013 “Ristorazione Centro Comune Siena”. 

 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante pubblicazione 

sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim 
                                                                                           Area Servizi Ristorazione 
                                                                                               Dr. Enrico Carpitelli 

    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-23T09:57:46+0000




